(1) Si enim bene cogitemus, in Deo sumus : et si bene vivamus, Deus in nobis est : fideles participant es ejus gratiam, illuminati ab ipso, in illo sumus, et ipse in nobis. Sed non sic unigenitus Filius : ille in Patre, et Pater in illo, tanquam æqualis in eo cui est æqualis. Denique nos aliquando possumus dicere : In Deo sumus, et Deus in nobis. Ego et Deus unum sumus, numquid possumus dicere ? In Deo es, quia Deus te continet ; Deus est in te, quia templum Dei factus es : sed numquid, quia in Deo es et Deus est in te, potes dicere : Qui me videt, Deum videt ; quomodo Unigenitus dixit : « Qui me videt, videt et Patrem » et « Ego et Pater unum sumus ? » Agnosce proprium Domini, et munus servi. Proprium Domini est æqualitas Patris : munus servi est participatio Salvatoris. (In Joan., tract. XLVIII.)

avec de l'or en fusion, est absorbé dans l'or et disparaît. En conséquence, disait-il, il y a dans le Christ, non pas deux natures, mais une seule, la nature divine. Cette erreur, qui, sous prétexte d'une adoration plus parfaite, auéantissait le mystère de l'Incarnation, fut immédiatement foudroyée par le Saint-Siège, ainsi que celle des monothélites et des autres faux mystiques qui entrèrent dans la même voie. Il y a ici le même écueil à éviter ; et la contemplation si belle, si douce, si sanctifiante, si pleine de grâce et de vie de notre union intime avec DIEU en JÉSUS-CHRIST, ne doit pas nous faire oublier ce que nous sommes : de pauvres créatures, élevées par pure grâce à la royauté de JÉSUS, à la déification en JÉSUS.

Il est donc manifeste que notre bon DIEU nous appelle des Dieux uniquement parce que nous sommes déifiés par sa grâce, et nullement parce que nous serions nés de sa substance. Nous devenons des Dieux, il est vrai ; mais c'est par pure grâce, et non point par nature. Seul, Notre-Seigneur et Sauveur JÉSUS-CHRIST, Fils unique de DIEU, est DIEU, un seul DIEU avec son Père : quant aux chrétiens qui deviennent des Dieux, ils ne le deviennent que par sa grâce, ils ne naissent point de sa substance ; ils ne peuvent être ce qu'il est, et c'est par pure miséricorde que ces associés du Christ atteignent DIEU. O bon JÉSUS, vous ne faites point comme les riches avarés : vous voulez tout partager avec nous (1).

(1) Manifestum est ergo, quia homines dixit deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos... Dii facti sumus : sed hoc gratiæ est adoptantis, non naturæ generantis. Unicus enim DEUS Filius DEUS et cum Patre unus DEUS, Dominus et Salvator noster JESUS CHRISTUS... Cæteri qui fiunt Dii, gratia ipsius fiunt, non de substantia ejus nascuntur ut hoc sint quod ille, sed ut per beneficium perveniant ad eum, et sint cohæredes Christi. Tanta enim charitas est in illo hærede, ut voluerit habere cohæredes. Quis hoc avarus homo velit, habere cohæredes ? (S. Aug. in Psal. XLIX.)

Toute la grâce et par conséquent toute la déification nous vient par Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST. Combien nous devons l'aimer ! « *Participes Christi effecti sumus* (1), s'écriait saint Paul ; nous sommes devenus participants du Christ, » membres du Christ. C'est en lui que notre nature humaine a été associée à la nature divine ; et l'union de la grâce repose tout entière sur l'union hypostatique ; comme le temple repose sur son fondement ; comme l'eau du ruisseau découle de sa source. Le Saint-Esprit, survenu en MARIE, a opéré la première union, celle qui d'un Dieu a fait un homme, et d'un homme, le vrai DIEU : le même Esprit-Saint, répandu en nous par la grâce, opère également la seconde, celle qui d'un homme fait non pas DIEU, mais un DIEU. Nous sommes bien riches, oui : mais en JÉSUS-CHRIST ; *dives in Christo*, comme disait saint Paul. Et comme le murmurait naguère ce très saint Maître lui-même au fond du cœur d'une de ses servantes fidèles : « Cher enfant, tu es Jésus servant Jésus. Tout ce que j'ai, tout ce que je suis, est à toi, en moi... »

Donc JÉSUS, vivant et régnant en nous, nous défie dès ici-bas, tout en nous laissant à notre condition de créatures et même de pauvres pécheurs. En lui et par lui, les cieux nous sont ouverts, le Saint-Esprit nous est donné, les hommes sont devenus des anges ; bien plus, DIEU s'est fait homme, et l'homme a été fait DIEU (2) : Dieu par grâce, Dieu par participation.

(1) Ad Hebr., III.

(2) In Christo et per Christum, inquit Chrysostomus, cœli aperti sunt, Spiritus sanctus missus est... homines angeli effecti sunt, imo DEUS homo factus est, et homo factus est DEUS. (Corn. a Lap. in Hebr. II.)

**Que notre déification est l'œuvre de JÉSUS lui-même  
et du Saint-Esprit en personne.**

En présence d'une élévation si incompréhensible, la première pensée qui se présente à l'esprit stupéfait est celle-ci : Comment s'opère ce prodige ? Ce n'est pas, certes, la question de Zacharie incrédule, demandant à l'Ange Gabriel : « Comment saurai-je si cela est ? » C'est la question de la Vierge fidèle et humble, répondant au même Archange : « Comment s'accomplira ce mystère ? »

Naturellement parlant, notre déification est aussi impossible que l'était pour MARIE une virginité féconde : et au chrétien agenouillé qui l'interroge avec amour et reconnaissance, la sainte Église peut dire ce que Gabriel répondit à la Vierge Bienheureuse : « Rien n'est impossible à DIEU. »

Notre déification est, en effet, une œuvre absolument surnaturelle, opérée directement en nous et par DIEU le Père, et par JÉSUS, qui est le bras de DIEU et le Médiateur unique de DIEU et des hommes, et par le Saint-Esprit, qui est la main créatrice du Père et du Fils. C'est l'œuvre directe de DIEU, l'œuvre directe de JÉSUS-CHRIST, l'œuvre directe de l'Esprit-Saint, l'œuvre du Père, par JÉSUS dans l'Esprit-Saint.